DIÁRIO OFICIAL Nº 32958 29Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2015

Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretor de Centro Regional

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 867959

Portaria Nº 251/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidora para Realizar Monitoramento dos
Sistemas CNES, FPO, PPI e SISREG.
Veículo: Ranger OTH - 4318
Período da viagem: 31/08 a 04/09/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino(s): Nova Esperança do Piriá - PA / Garrafão do Norte - PA
/ Capitão Poço - PA / Irituia - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretor de Centro Regional

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 867961

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 170/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Curso de Técnicas de Elaboração de
Relatório no PAD, que será realizado na Escola de Governança
Pública do Estado do Pará - EGPA.
Período da viagem: 29/06 a 03/07/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia)
Origem: São Miguel do Guamá - PA
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Médico Veterinário

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 867958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Diretor do 8° Centro Regional de Saúde, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas.
Resolve EXCLUIR o servidor: Sandro da Vera Cruz Amorim da
Portaria de Diária n° 181 de 17 de agosto de 2015, publicada no
Diário Ofi cial nº 32.952 de 18/08/2015, protocolo n° 864665.
ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
Diretor 8º CRS/SESPA

Protocolo 867830

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº 050/2015
Santarém, 03 de agosto de 2015
A Diretora Interina do 9º Centro Regional de Saúde desta SESPA,
usando atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº nº
0807 de 07 de agosto de 2015, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32949 de 13 de agosto de 2015.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PA nº 186 de 19 de
outubro de 2011 que altera o regimento interno da Comissão
Intergestores Regionais Bipartite - CIB/PA especialmente o

artigo 6º parágrafos 1º e 2º que defi ne que a composição das
Comissões Intergestores Regionais do Sistema Único de Saúde
do Pará,
Resolve:
Art. 1º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da
Comissão Intergestores Regional Baixo Amazonas - CIRBA/
SUS/9ºCRS/SESPA constituída por 19 (dezenove) membros,
sendo 14 (quatorze) Secretários Municipais de Saúde e 5 (cinco)
integrantes da representação estadual composto por diretores
do nível central e regional.
01 - Titular: Mara Lúcia Moraes dos Santos- Diretor 9º CRS/
Santarém
Suplente: Adriana Monteiro de Almeida - Assistente de direção
9º CRS
02 - Titular: Almira Barreto Silva - Diretora da DOCA/9º CRS
Suplente: Irnando Siqueira da Trindade - Técnico 9º CRS
03 - Titular:  - Bernardo da Silva Cardoso - Diretor da ETSUS
04 - Titular: Fredson Luiz Oliveira Costa - Diretora da Divisão de
Endemias 9º CRS
Suplente: Andreza Scafi  - Técnica Endemias
05 - Titular: Aline Nair Liberal Cunha - Diretora Técnica 9º CRS
Suplente: Ragner Junott Borgia - Técnico 9º CRS
06 - Alenquer: Jailson dos Santos Almeida
07 - Almeirim: Samuel Silva Portilho de Melo
08 - Belterra: José Antônio Rocha
09 - Curuá: Greyciane de Fátima Aragão da Mata
10 - Faro: Walderly Leal Carvalho
11 - Juruti: Ana Márcia Sousa da Cunha Oliveira
12 - Mojuí dos Campos: Adeliane Silva Frota
13 - Monte Alegre: Sinésia Batista Ribeiro
14 - Óbidos: Bruno Ricardo Pereira Rocha
15 - Oriximiná: Carlos Augusto Fernandes Bêta
16 - Placas: Charliane A. F. Themis
17 - Prainha: Luzia do Socorro Otoni Bento
18 - Santarém: Valter Pinheiro Sinimbú
19 - Terra Santa: Joanini Correa Machado

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Mara Lúcia Moraes dos Santos

Diretora Interina do 9º CRS/SESPA
Port. Nº 0807 de 07/08/2015

Protocolo 868021

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº 051/2015
Santarém, 03 de agosto de 2015
A Diretora Interina do 9º Centro Regional de Saúde desta SESPA,
usando atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
0807 de 07 de agosto de 2015, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32949 de 13 de agosto de 2015.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PA nº 186 de 19 de
outubro de 2011 que altera o regimento interno da Comissão
Intergestores Regionais Bipartite - CIB/PA especialmente o
artigo 6º parágrafos 1º e 2º que defi ne que a composição das
Comissões Intergestores Regionais do Sistema Único de Saúde
do Pará,
Resolve:
Art. 1º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da
Comissão Intergestores Regional do Tapajós - CIRT/SUS/9ºCRS/
SESPA constituída por 11 (onze) membros, sendo 06 (seis)
Secretários Municipais de Saúde e 5 (cinco) integrantes da
representação estadual composto por diretores do nível central
e regional.
01 - Titular: Mara Lúcia Moraes dos Santos - Diretora Interina
9º CRS/Santarém
Suplente - Adriana Monteiro de Almeida - Técnico 9º CRS
02 - Titular: Almira Barreto Silva - Diretora da DOCA/9º CRS
Suplente - Irnando Siqueira da Trindade - técnica 9º CRS
03 - Titular:  Bernardo da Silva Cardoso- Diretor da ETSUS
04 - Titular: Fredson Luiz Oliveira Costa - Diretora da Divisão de
Endemias 9º CRS
Suplente - Andreza Scafi  Almeida de Oliveira - Técnica Endemias
05 - Titular: Aline Nair Liberal Cunha - Diretora Técnica 9º CRS
Suplente - Ragner Junott Borgia - técnico 9º CRS
06 - Edinaldo Francisco Pereira Vaz - Secretário Municipal de
Saúde de Aveiro
07 - Cleoci Aguiar Portela - Secretária Municipal de Saúde de
Itaituba
08 - Elinton Rodrigues de Vasconcelos - Secretário Municipal de
Saúde de Jacareacanga
09 - - Secretária Municipal de Saúde de Novo Progresso
10 - Otoniel Rosa Ferreira - Secretário Municipal de Saúde de
Rurópolis
11 - Ilson da Silva Sousa - Secretário Municipal de Saúde de
Trairão

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Mara Lúcia Moraes dos Santos

Diretora Interina do 9º CRS/SESPA
Port. 0807 de 07/08/2015

Protocolo 868024

DIÁRIA
.

Portaria Nº 240 de 24 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento patrimonial.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA - Brasil
Período: 14/09/2015 a 18/09/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meia)
Servidores:
Maria Nelma Damasceno Azevedo
CPF: 195.028.182-53
Matrícula: 0504693
Cargo: Auxiliar Administrativo.
Leônidas Montes Batista
CPF: 033.984.552-04
Matrícula: 0498616
Cargo: Agente de Saúde.
Maria Edilena de Sousa
CPF: 414.647.292-04
Matrícula: 735043581
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 868025

Portaria Nº 241 de 24 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar da VIII Conferência de Saúde do Municipal
de Curuá na qualidade de palestrante.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá/ PA - Brasil
Período: 27/08/2015 a 29/08/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas
diária e meia)
Servidora:
Maria Inês Dolzanes Reis
CPF: 059.426.402-20
Matrícula: 5392446012
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 868026

Portaria Nº 242 de 24 de Agosto de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento patrimonial.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA - Brasil
Período: 05/10/2015 a 08/10/2015 / N° de Diária: 3,5 (três
diárias e meia)
Servidores:
Elisangela Tapajós Sousa
CPF: 621.800.612-34
Matrícula: 59012071
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Antônio Valmir Tapajós Conceição
CPF: 655.114.682-15
Matrícula: 59017981
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés.
Raimundo Nonato Nunes Ferreira
CPF: 283.001.492-87
Matrícula: 00500884
Cargo: Auxiliar Administrativo.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 868027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0273/2015, de 25/8/2015 10:01:02
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar levantamento de bens Patrimonial existentes
neste Município, fazer registro fotográfi cos, listar os bens
inservíveis, emitir parecer de todos os bens encontrado.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5917853/1 / IRISLENE MERÊNCI0 DA SILVA (Agente
de Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 14/9/2015 a 18/9/2015
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente